
 

 

Р Е Ш Е Н И Е

по делу № 901-ж/2017

г. Челябинск, пр. Ленина, 59

Резолютивная часть решения оглашена 25 декабря 2017 года

В полном объеме решение изготовлено 27 декабря 2017 года

 

Комиссия по контролю в сфере закупок для государственных и
муниципальных нужд Управления Федеральной антимонопольной службы по
Челябинской области (далее - Комиссия) в составе:

Председателя
Комиссии:

«<…>» - «<…>»;

Членов
Комиссии:

«<…>» - «<…>»;

 «<…>» - «<…>»,

руководствуясь частью 15 статьи 99, статьей 106 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее –
Закон о контрактной системе), рассмотрев ж а л о б у Общества с
ограниченной ответственностью «Спутник» (далее – ООО «Спутник»,
заявитель) на действия заказчика при проведении электронного аукциона на
выполнение работ по монтажу основных сетей электроосвещения и
электроснабжения или электроарматуры, требующие специальной
квалификации, в зданиях, сооружениях и на прочих строительных объектах
(извещение № 0369200008817000017) в присутствии:

- представителей Государственное бюджетное учреждение
дополнительного профессионального образования «Челябинский институт
переподготовки и повышения квалификации работников образования» (далее
– ГБУ ДПО ЧИППКРО, заказчик) «<…>», действующих на основании
доверенности № 998, 999 от 25.12.2017;

- слушателя «<…>».

 

У С Т А Н О В И Л А:

В Челябинское УФАС России 18.12.2017 поступила жалоба ООО «Спутник» на



действия заказчика при проведении электронного аукциона на выполнение
работ по монтажу основных сетей электроосвещения и электроснабжения
или электроарматуры, требующие специальной квалификации, в зданиях,
сооружениях и на прочих строительных объектах (извещение №
0369200008817000017) (далее – аукцион, закупка).

Согласно представленным документам, извещение о проведении
электронного аукциона опубликовано Государственным бюджетным
учреждением дополнительного профессионального образования
«Челябинский институт переподготовки и повышения квалификации
работников образования» на официальном сайте Единой информационной
системы (далее – ЕИС) в сфере закупок www.zakupki.gov.ru 12.12.2017 в 18:23.

Начальная (максимальная) цена контракта на поставку хлеба – 1 001 046,00
рублей.

Протокол рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе №
0369200008817000017 от 15.12.2017.

Протокол подведения итогов электронного аукциона № 0369200008817000017
от 18.12.2017.

На момент рассмотрения жалобы контракт по итогам аукциона не заключен.

Согласно доводам жалобы заказчиком сокращен срок подачи заявок на
участие в электронном аукционе.

Представители заказчика согласились с доводом жалобы и пояснили, что
срок подачи заявок установлен заказчиком с учетом возникшей ситуации,
связанной с поздним выделением денежных средств и окончанием
финансового года.

Изучив представленные документы и материалы, руководствуясь статьей 106
Закона о контрактной системе, Комиссия пришла к следующим выводам.

В соответствии с частью 2 статьи 63 Закона о контрактной системе в случае,
если начальная (максимальная) цена контракта (цена лота) не превышает
три миллиона рублей, заказчик размещает в единой информационной
системе извещение о проведении электронного аукциона не менее чем за
семь дней до даты окончания срока подачи заявок на участие в таком
аукционе.

Согласно пункту 6 статьи 42 Закона о контрактной системе в извещении об
осуществлении закупки должны содержаться срок, место и порядок подачи
заявок участников закупки.

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать дату и время



окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе.

Извещение о проведении электронного аукциона для закупки №
0369200008817000017, опубликованное на официальном сайте ЕИС 12.12.2017,
пункт 17 информационной карты документации об аукционе содержат дату и
время окончания подачи заявок 14.12.2017 17:00.

В соответствии со статьей 191 Гражданского кодекса Российской
Федерации (далее – ГК РФ) течение срока, определенного периодом
времени, начинается на следующий день после календарной даты или
наступления события, которыми определено его начало.

Поскольку дата размещения извещения 12.12.2017, окончание семидневного
срока должно приходиться на 20.12.2017, следовательно, срок окончания
подачи заявок (14.12.2017) установлен заказчиком с нарушением
семидневного срока, что не соответствует требованиям части 2 статьи 63
Закона о контрактной системе.

Действия заказчика содержат признаки административного
правонарушения, предусмотренного частью 8 статьи 7.30 КоАП РФ.

Доводы жалобы заявителя обоснованы.

При проведении внеплановой проверки в действиях Заказчика
антимонопольным органом выявлены следующие нарушения
законодательства о контрактной системе.

1. В соответствии с требованиями части 5 статьи 31, пункта 6 части 5 статьи
63 Закона о контрактной системе извещение об осуществлении закупки
должно содержать информацию об установленных требованиях в
соответствии с частями 1, 1.1 статьи 31 Закона о контрактной системе, а
также перечень документов, которые должны быть представлены
участниками такого аукциона в соответствии с пунктом 1 части 1 и частью 2
(при наличии таких требований) статьи 31 Закона о контрактной системе.

Обязанность заказчика по установлению данных требований продиктована
возложенными обязанностями на аукционную комиссию проверять
соответствие участника указанным требованиям.

Вместе с тем, извещение об осуществлении закупки, сформированное на
официальном сайте www.zakupki.gov.ru, исчерпывающий перечень
требований к участникам закупки не содержит. При этом указывает на
следующее: дополнительная информация к требованию отсутствует.

Таким образом, в нарушение части 5 статьи 31, пункта 6 части 5 статьи 63
Закона о контрактной системе определить в извещении исчерпывающий
перечень требований к участнику закупки, установленный в соответствии с
законодательством о контрактной системе, с учетом объекта закупки не
представляется возможным.



Действия заказчика содержат признаки административного
правонарушения, предусмотренного частью 4.2 статьи 7.30 КоАП РФ.

2. В нарушение пунктов 1, 8 статьи 42 Закона о контрактной системе
извещение о проведении электронного аукциона не содержит порядок
внесения денежных средств в качестве обеспечения заявок, порядок
предоставления обеспечения исполнения контракта.

3. В соответствии с пунктом 7 части 5 статьи 63 Закона о контрактной
системе в извещении о проведении электронного аукциона наряду с
информацией, указанной в статье 42 Закона о контрактной системе,
указываются условия, запреты и ограничения допуска товаров,
происходящих из иностранного государства или группы иностранных
государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными лицами.

В силу части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе такая же
информация должна содержаться в документации об аукционе.

Согласно части 1 статьи 14 Закона о контрактной системе при
осуществлении заказчиками закупок к товарам, происходящим из
иностранного государства или группы иностранных государств, работам,
услугам, соответственно выполняемым, оказываемым иностранными лицами,
применяется национальный режим на равных условиях с товарами
российского происхождения, работами, услугами, соответственно
выполняемыми, оказываемыми российскими лицами, в случаях и на условиях,
которые предусмотрены международными договорами Российской
Федерации.

Необходимо отметить, что законодательством Российской Федерации не
предусмотрено применение национального режима к выполнению работ по
монтажу основных сетей электроосвещения и электроснабжения или
электроарматуры, требующие специальной квалификации, в зданиях,
сооружениях и на прочих строительных объектах, что и нашло отражение в
извещении о проведении электронного аукциона, графа «ограничения и
запреты» которого определяет, что национальный режим не установлен.

Вместе с тем, пункт 5 информационной карты документации об аукционе
содержит положение о применении заказчиком Приказа
Минэкономразвития России от 25.03.2014 № 155 «Об условиях допуска
товаров, происходящих из иностранных государств, для целей
осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Приказ Минэкономразвития
России № 155 от 25.03.2014), что не соответствует объекту рассматриваемой
закупки и противоречит сведениям, указанным в извещении о проведении
электронного аукциона.

Таким образом, заказчиком допущены нарушения пункта 7 части 5 статьи 63,



части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе.

Действия заказчика содержат признаки административного
правонарушения, предусмотренного частью 4.2 статьи 7.30 КоАП РФ.

4. В силу части 3 статьи 65 Закона о контрактной системе любой участник
электронного аукциона, получивший аккредитацию на электронной
площадке, вправе направить на адрес электронной площадки, на которой
планируется проведение такого аукциона, запрос о даче разъяснений
положений документации о таком аукционе. При этом участник такого
аукциона вправе направить не более чем три запроса о даче разъяснений
положений данной документации в отношении одного такого аукциона. В
течение одного часа с момента поступления указанного запроса он
направляется оператором электронной площадки заказчику.

Как следует из части 4 статьи 65 Закона о контрактной системе в течение
двух дней с даты поступления от оператора электронной площадки
указанного в части 3 статьи 65 Закона о контрактной запроса заказчик
размещает в единой информационной системе разъяснения положений
документации об электронном аукционе с указанием предмета запроса, но
без указания участника такого аукциона, от которого поступил указанный
запрос, при условии, что указанный запрос поступил заказчику не позднее
чем за три дня до даты окончания срока подачи заявок на участие в таком
аукционе.

При этом, в соответствии с частью 5 статьи 65 Закона о контрактной
системе, разъяснения положений документации об электронном аукционе
не должны изменять ее суть.

В соответствии с пунктом 11 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе
документация об аукционе должна содержать порядок, даты начала и
окончания срока предоставления участникам такого аукциона разъяснений
положений документации о таком аукционе.

В нарушение пункта 11 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе
пункт 27 информационной карты документации об аукционе не содержит
даты начала и окончания срока предоставления участникам аукциона
разъяснений положений документации об аукционе.

Действия заказчика содержат признаки административного
правонарушения, предусмотренного частью 4.2 статьи 7.30 КоАП РФ.

5. В силу части 4 статьи 34 Закона о контрактной системе в контракт
включается обязательное условие об ответственности заказчика и
поставщика (подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее
исполнение обязательств, предусмотренных контрактом.

В случае просрочки исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных



контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего
исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом,
поставщик (подрядчик, исполнитель) вправе потребовать уплаты неустоек
(штрафов, пеней). Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения
обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего
после дня истечения установленного контрактом срока исполнения
обязательства. Такая пеня устанавливается контрактом в размере одной
трехсотой действующей на дату уплаты пеней ставки рефинансирования
Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы.
Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение заказчиком
обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением просрочки
исполнения обязательств, предусмотренных контрактом. Размер штрафа
устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы, определенной в
порядке, установленном Правительством Российской Федерации (часть 5
статьи 34 Закона о контрактной системе).

Постановлением Правительства РФ от 30.08.2017 № 1042 (далее –
Постановление Правительства РФ № 1042 от 30.08.2017) утверждены «Правила
определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего
исполнения заказчиком, неисполнения или ненадлежащего исполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств
заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени,
начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом»
(далее – Правила).

В нарушение части 5 статьи 34 Закона о контрактной системе проект
контракта не содержит пеню за ненадлежащее исполнение заказчиком
обязательств, предусмотренных контрактом; в нарушение части 4 статьи 34
Закона о контрактной системе отсутствует ответственность подрядчика,
установленная в пункте 6 Правил, за неисполнение или ненадлежащее
исполнение обязательства, предусмотренного контрактом, которое не
имеет стоимостного выражения.

Действия заказчика содержат признаки административного
правонарушения, предусмотренного частью 4.2 статьи 7.30 КоАП РФ.

Заказчиком в проекте контракта также не установлена ответственность за
каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом,
заключенным с победителем закупки (или с иным участником закупки в
случаях, установленных Законом о контрактной системе), предложившем
наиболее высокую цену за право заключения контракта (пункт 5 Правил).

Не указано также, что общая сумма начисленной неустойки (штрафов, пени)
за неисполнение или ненадлежащее исполнение поставщиком

consultantplus://offline/ref=72BC38C799879CBD7986D988E03A6402D2AAF0228E6E79E88864B1E94EB6243BFD42DA9A19D13678pDAEE


(подрядчиком, исполнителем) обязательств, за ненадлежащее исполнение
заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, не может
превышать цену контракта (пункты 11, 12 Правил).

Исходя из изложенного, информации, представленной заявителем,
заказчиком, а также информации, полученной Комиссией при проведении
внеплановой проверки, Комиссия, руководствуясь статьями 99, 106 Закона о
контрактной системе и приказом ФАС России от 19.11.2014 N 727/14 «Об
утверждении административного регламента Федеральной антимонопольной
службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб
на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа,
уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии
по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд,

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Спутник» на действия заказчика при проведении
электронного аукциона на выполнение работ по монтажу основных сетей
электроосвещения и электроснабжения или электроарматуры, требующие
специальной квалификации, в зданиях, сооружениях и на прочих
строительных объектах (извещение № 0369200008817000017) обоснованной.

2 . Признать в действиях заказчика нарушения части 2 статьи 63 Закона о
контрактной системе.

3. По результатам проведенной внеплановой проверки признать в действиях
заказчика нарушения части 5 статьи 31, пунктов 1, 2 части 1 статьи 33, частей
4, 5 статьи 34, пунктов 1, 8 статьи 42, пунктов 6, 7 части 5 статьи 63, части 1
статьи 64 Закона о контрактной системе.

4 . Выдать заказчику, аукционной комиссии, оператору электронной
площадки обязательное для исполнения предписание об устранении
нарушений законодательства о контрактной системе.

5. Передать материалы дела должностному лицу Челябинского УФАС России
для рассмотрения вопроса о привлечении виновных лиц к административной
ответственности за нарушение законодательства о контрактной системе.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия.

 

 



 

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 901-ж/2017

об устранении нарушений законодательства

Российской Федерации о контрактной системе

25 декабря 2017 года г. Челябинск, пр. Ленина, 59

Комиссия по контролю в сфере закупок для государственных и
муниципальных нужд Управления Федеральной антимонопольной службы по
Челябинской области (далее – Комиссия) в составе:

Председателя

Комиссии:
«<…>» - «<…>»

Членов

Комиссии:
«<…>» - «<…>»

 «<…>»

-

 

 

 

«<…>»

на основании решения Челябинского УФАС России от 25.12.2017,
вынесенного по итогам рассмотрения жалобы ООО «Спутник» на действия
заказчика при проведении электронного аукциона на выполнение работ по
монтажу основных сетей электроосвещения и электроснабжения или
электроарматуры, требующие специальной квалификации, в зданиях,
сооружениях и на прочих строительных объектах (извещение №
0369200008817000017) (далее – Аукцион, Закупка) и проведения внеплановой
проверки указанной Закупки, с целью устранения нарушений
законодательства о контрактной системе,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1 . Государственному бюджетному учреждению дополнительного
профессионального образования «Челябинский институт переподготовки и
повышения квалификации работников образования»

1.1 с даты размещения настоящего предписания на официальном сайте в
сети «Интернет» не заключать контракт по итогам проведения Аукциона;

1.2. в срок до 12.01.2018 (включительно): принять решение об отмене закупки,
направить указанное решение оператору электронной площадки ООО «РТС-



тендер» и разместить указанное решение на официальном сайте Единой
информационной системе в сфере закупок www.zakupki.gov.ru (далее ЕИС).

2. Аукционной комиссии до 10.01.2018 включительно принять решение об
отмене протоколов, составленных в ходе проведения Аукциона и передать
указанное решение Государственному бюджетному учреждению
дополнительного профессионального образования «Челябинский институт
переподготовки и повышения квалификации работников образования» для
направления оператору электронной площадки ООО «РТС-тендер» и
размещения сведений о данном решении в ЕИС.

3 . Государственному бюджетному учреждению дополнительного
профессионального образования «Челябинский институт переподготовки и
повышения квалификации работников образования» в срок до 15.01.2018
разместить сведения о принятом Аукционной комиссией решении,
указанном в пункте 2 настоящего предписания, в ЕИС и направить
оператору электронной площадки ООО «РТС-тендер».

4. ООО «РТС-тендер»: с 28.12.2017 обеспечить Государственному
бюджетному учреждению дополнительного профессионального
образования «Челябинский институт переподготовки и повышения
квалификации работников образования» исполнение пунктов 1-3 настоящего
предписания;

5. Государственному бюджетному учреждению дополнительного
профессионального образования «Челябинский институт переподготовки и
повышения квалификации работников образования» в подтверждение
исполнения предписания в срок до 29.01.2018 года в адрес Управления
Федеральной антимонопольной службы по Челябинской области представить
доказательства исполнения настоящего предписания (в письме об
исполнении предписания указывать номер дела), а именно: решение
заказчика об отмене закупки, решение аукционной комиссии об отмене
протоколов, составленных в ходе проведения закупки, доказательства
направления информации и документов, предусмотренных пунктами 1-3
настоящего предписания оператору электронной площадки ООО «РТС-
тендер» и размещения в ЕИС.

6. ООО «РТС-тендер» в подтверждение исполнения предписания в срок до
30.01.2018 в адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по
Челябинской области представить доказательства исполнения пункта 3
настоящего предписания (в письме об исполнении предписания указывать
номер дела).

Настоящее предписание может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его вынесения.

Обжалование предписания Челябинского УФАС России не



приостанавливает действия предписания.

За неисполнение настоящего предписания предусмотрена
административная ответственность в виде штрафа в размере пятидесяти
тысяч рублей на должностных лиц и в размере пятисот тысяч рублей на
юридических лиц.

 


